

野村証券株式会社 四半期貸借対照表
(監査およびレビュー対象外)

(単位：百万円)

科 目	当 第 2 四 半 期 末 (平成24年 9 月 30 日)	前 期 末 (平成24年 3 月 31 日)	前 期 末 比 増 減
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	9,771,858	10,348,321	△576,464
現 金 ・ 預 金	244,363	688,650	△444,287
預 託 金	13,522	13,292	230
ト レ ー デ ィ ン グ 商 品	3,989,804	3,501,525	488,279
商 品 有 価 証 券 等	3,225,266	2,730,811	494,455
デ リ バ テ ィ ブ 取 引	764,538	770,714	△6,176
約 定 見 返 勘 定	485,586	—	485,586
信 用 取 引 資 産	117,564	121,653	△4,088
信 用 取 引 貸 付 金	106,559	103,423	3,135
信 用 取 引 借 証 券 担 保 金	11,006	18,230	△7,224
有 価 証 券 担 保 貸 付 金	4,379,712	5,259,173	△879,462
借 入 有 価 証 券 担 保 金	3,234,541	4,197,129	△962,588
現 先 取 引 貸 付 金	1,145,170	1,062,044	83,126
立 替 金	920	1,592	△672
短 期 差 入 保 証 金	403,883	617,678	△213,795
短 期 貸 付 金	3,189	3,687	△499
繰 延 税 金 資 産	82,525	89,568	△7,044
そ の 他 の 流 動 資 産	50,807	51,521	△714
貸 倒 引 当 金	△17	△19	2
固 定 資 産	88,654	90,883	△2,229
有 形 固 定 資 産	1,733	1,768	△34
無 形 固 定 資 産	2,593	2,936	△343
投 資 そ の 他 の 資 産	84,327	86,179	△1,852
投 資 有 価 証 券	195	195	—
繰 延 税 金 資 産	18,405	22,263	△3,858
そ の 他	66,321	64,465	1,856
貸 倒 引 当 金	△594	△744	149
資 産 合 計	9,860,511	10,439,204	△578,693

(単位：百万円)

科 目	当第2四半期末 (平成24年9月30日)	前 期 末 (平成24年3月31日)	前 期 末 比 増 減
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	8,026,730	8,538,324	△511,593
トレーディング商品	2,592,956	3,267,727	△674,771
商品有価証券等	2,141,449	2,686,368	△544,920
デリバティブ取引	451,507	581,359	△129,852
約定見返勘定	—	142,024	△142,024
信用取引負債	61,418	87,524	△26,105
信用取引借入金	2,820	7,714	△4,894
信用取引貸証券受入金	58,599	79,810	△21,211
有価証券担保借入金	2,083,805	1,937,613	146,192
有価証券貸借取引受入金	679,941	684,461	△4,521
現先取引借入金	1,403,864	1,253,151	150,713
預り金	172,277	145,374	26,903
受入保証金	391,446	391,256	189
短期借入金	2,371,100	2,096,100	275,000
短期社債	217,000	313,000	△96,000
1年内償還予定の社債	76,900	76,900	—
未払法人税等	964	1,010	△46
未払金	3,552	3,047	505
賞与引当金	17,635	32,830	△15,194
その他の流動負債	37,677	43,919	△6,242
固 定 負 債	928,874	991,244	△62,370
社債	100,692	100,691	1
長期借入金	719,500	778,200	△58,700
退職給付引当金	47,340	56,727	△9,387
その他の固定負債	61,342	55,626	5,716
特別法上の準備金	7,648	7,646	2
金融商品取引責任準備金	7,648	7,646	2
負 債 合 計	8,963,253	9,537,214	△573,961
(純 資 産 の 部)			
株 主 資 本	894,442	899,276	△4,834
資本金	10,000	10,000	—
資本剰余金	574,646	574,646	—
資本準備金	529,579	529,579	—
その他資本剰余金	45,067	45,067	—
利益剰余金	309,797	314,631	△4,834
その他利益剰余金	309,797	314,631	△4,834
別途積立金	63,000	63,000	—
繰越利益剰余金	246,797	251,631	△4,834
評価・換算差額等	2,816	2,714	103
繰延ヘッジ損益	2,816	2,714	103
純 資 産 合 計	897,259	901,990	△4,732
負 債 ・ 純 資 産 合 計	9,860,511	10,439,204	△578,693

野村証券株式会社 四半期損益計算書

(監査およびレビュー対象外)

(単位：百万円)

科 目	当第2四半期累計期間 [平成24年4月1日 平成24年9月30日]	前第2四半期累計期間 [平成23年4月1日 平成23年9月30日]	前年同期比増減率
営業収益	285,299	285,254	0.0%
受入手数料	146,828	162,971	△9.9
トレーディング損益	97,146	81,468	19.2
その他の商品売買損益	6	7	△17.5
金融収益	41,320	40,808	1.3
金融費用	38,903	36,807	5.7
純営業収益	246,396	248,447	△0.8
販売費・一般管理費	212,983	228,834	△6.9
取引関係費	30,020	33,825	△11.2
人件費	90,786	95,337	△4.8
不動産関係費	22,917	23,957	△4.3
事務費	63,196	70,707	△10.6
その他	6,062	5,007	21.1
営業利益	33,413	19,613	70.4
営業外収益	200	348	△42.5
営業外費用	607	276	119.8
経常利益	33,006	19,685	67.7
特別利益	1,170	1,452	△19.4
株式報酬受入益	1,170	1,452	△19.4
貸倒引当金戻入額	—	0	—
特別損失	2	—	—
金融商品取引責任準備金繰入	2	—	—
税引前四半期純利益	34,175	21,137	61.7
法人税、住民税及び事業税	1,982	△1,250	—
法人税等調整額	10,844	11,020	△1.6
法人税等合計	12,826	9,770	31.3
四半期純利益	21,349	11,368	87.8

野村証券株式会社 損益計算書の推移

(監査およびレビュー対象外)

(単位：百万円)

科 目	平成24年3月期	平成24年3月期	平成24年3月期	平成24年3月期	平成25年3月期	平成25年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期
	[23. 4. 1]	[23. 7. 1]	[23. 10. 1]	[24. 1. 1]	[24. 4. 1]	[24. 7. 1]
	[23. 6. 30]	[23. 9. 30]	[23. 12. 31]	[24. 3. 31]	[24. 6. 30]	[24. 9. 30]
営業収益	163,291	121,963	133,053	161,964	151,117	134,183
受入手数料	86,049	76,922	73,361	90,068	73,065	73,762
トレーディング損益	52,950	28,518	39,714	53,555	51,390	45,756
その他の商品売買損益	2	5	2	2	2	3
金融収益	24,290	16,518	19,976	18,339	26,659	14,661
金融費用	21,541	15,266	20,122	14,260	24,491	14,413
純営業収益	141,750	106,697	112,932	147,704	126,626	119,770
販売費・一般管理費	113,539	115,296	109,353	114,257	104,459	108,524
取引関係費	17,676	16,149	14,844	18,533	14,888	15,132
人件費	45,459	49,878	41,576	46,937	43,652	47,135
不動産関係費	11,919	12,038	11,879	11,988	11,880	11,037
事務費	35,990	34,718	37,872	33,779	31,048	32,148
その他	2,495	2,512	3,182	3,019	2,990	3,072
営業利益(損失)	28,212	△8,599	3,579	33,448	22,167	11,246
営業外収益	151	198	323	719	89	111
営業外費用	185	92	58	532	92	515
経常利益(損失)	28,178	△8,493	3,844	33,635	22,165	10,842
特別利益	649	803	791	808	585	586
株式報酬受入益	649	803	791	808	574	596
貸倒引当金戻入額	—	0	0	—	10	△10
特別損失	—	—	—	38	1	1
金融商品取引責任準備金繰入	—	—	—	38	1	1
税引前四半期純利益(損失)	28,827	△7,690	4,635	34,405	22,749	11,427
法人税、住民税及び事業税	1,275	△2,526	△3,650	2,799	3,003	△1,020
法人税等調整額	10,289	731	14,074	9,869	5,536	5,307
法人税等合計	11,564	△1,795	10,424	12,668	8,539	4,287
四半期純利益(損失)	17,262	△5,895	△5,790	21,738	14,209	7,140

野村証券株式会社 四半期決算資料

(監査およびレビュー対象外)

1. 受入手数料

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	当第2四半期累計期間 [平成24年4月1日] [平成24年9月30日]	前第2四半期累計期間 [平成23年4月1日] [平成23年9月30日]	前年同期比増減率
委託手数料 (株券)	26,031 (23,398)	31,835 (29,169)	△18.2 % (△19.8)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料 (株券) (債券)	9,832 (7,871) (1,962)	4,803 (2,416) (2,387)	104.7 (225.8) (△17.8)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料 (受益証券)	61,086 (60,598)	74,811 (74,129)	△18.3 (△18.3)
その他の受入手数料 (受益証券)	49,879 (23,388)	51,522 (27,253)	△3.2 (△14.2)
合計	146,828	162,971	△9.9

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	当第2四半期累計期間	前第2四半期累計期間	前年同期比増減率
株券	32,874	32,235	2.0 %
債券	2,969	3,628	△18.2
受益証券	86,448	103,707	△16.6
その他	24,537	23,401	4.9
合計	146,828	162,971	△9.9

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	当第2四半期累計期間	前第2四半期累計期間	前年同期比増減率
株券等	△ 937	△ 1,305	— %
債券・為替等	98,083	82,773	18.5
合計	97,146	81,468	19.2

3. 株 券 売 買 高 (先物取引を除く)

(単位：百万株・百万円)

	当第2四半期累計期間		前第2四半期累計期間		前年同期比増減率	
	株数	金額	株数	金額	株数	金額
合 計	61,427	43,500,937	72,757	55,716,087	△15.6 %	△21.9 %
(委 託)	53,554	38,151,255	62,902	48,387,210	△14.9	△21.2
(自 己)	7,872	5,349,682	9,856	7,328,877	△20.1	△27.0
委 託 比 率	87.2%	87.7%	86.5%	86.8%		
東 証 シ ェ ア	9.9%	11.6%	11.7%	14.1%		
1 株 当 た り 料	0 円 42 銭		0 円 45 銭			

4. 引受・募集・売出の取扱高

(単位：百万株・百万円)

		当第2四半期累計期間	前第2四半期累計期間	前年同期比増減率
引 受 高	株 券 (株数)	563	44	— %
	" (金額)	223,325	44,508	401.8
	債 券 (額面金額)	2,586,436	2,557,104	1.1
	受 益 証 券 (金額)	—	—	—
	信 託 受 益 権 等 (額面金額)	—	—	—
募 集 ・ 売 出 の 取 扱 高 *	株 券 (株数)	616	46	—
	" (金額)	243,163	49,631	389.9
	債 券 (額面金額)	1,431,106	816,344	75.3
	受 益 証 券 (金額)	7,654,579	9,156,781	△16.4
	信 託 受 益 権 等 (額面金額)	—	—	—

*売出高及び私募の取扱高並びに特定投資家向け売付け勧誘等の取扱高を含みます。

5. 自 己 資 本 規 制 比 率

(単位：百万円未満切捨て)

		当第2四半期末	前 期 末	前期末比増減
基 本 的 項 目 (A)		894,442	873,093	21,349
補 完 的 項 目	その他有価証券評価差額金(評価益)等	2,816	2,713	103
	金融商品取引責任準備金等	7,647	7,646	1
	一 般 貸 倒 引 当 金	16	18	△ 2
	劣 後 債 務	455,991	455,591	400
	計 (B)	466,472	465,969	503
控 除 資 産 (C)		96,738	102,625	△ 5,887
固定化されていない自己資本 (A)+(B)-(C)= (D)		1,264,176	1,236,437	27,739
リ ス ク 相 当 額	市 場 リ ス ク 相 当 額	108,559	152,107	△ 43,548
	取 引 先 リ ス ク 相 当 額	195,363	206,129	△ 10,766
	基 礎 的 リ ス ク 相 当 額	127,090	129,639	△ 2,549
	計 (E)	431,014	487,876	△ 56,862
自 己 資 本 規 制 比 率 (D)/(E)×100		293.3 %	253.4 %	39.9 %